Mt 16, 18f.

82. <sup>a)</sup> Adresse am Rande vorgemerkt, durch die Bindung größtenteils verdeckt. <sup>b)</sup> Auf fol. 92<sup>r</sup> längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. <sup>c)</sup> Migne: suprema.

82. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit dem a pari-Brief an Acqui nach dem Druck bei Gasparolo):

35

19: Clero et populo Alexandrinis] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis clero et populo Aquensibus. 23: et liberam habeat] habeat et liberam. 27: supreme] superne. 28: noster] fehlt. 31: Alexandrina] Alexandrinorum.

82. <sup>1)</sup> Alessandria, Lombardei.

<sup>2)</sup> In den Konflikten des Papsttums und der Kommunen mit Kaiser Friedrich I. Vgl. OPLL, 40 Stadt, 186—190.

sis, episcopalis sedes de illa, cuius dioecesi<sup>d)</sup> est contigua, transferretur ad istam<sup>3)</sup>. Vos itaque per honorabiles nuntios tam clericos quam laicos ad nostram presentiam destinatos suppliciter postulastis, ut, quod idem predecessor noster provida deliberatione decreverat<sup>e)</sup>, nos eius vestigiis inherentes 5 faceremus executioni mandari<sup>f)</sup>.

Volentes autem in tanto negotio cum debita maturitate procedere, prius duximus inquirendum, utrum id absque<sup>f)</sup> gravi scandalo sortiri posset effectum<sup>g)</sup>, et quoniam ex huiusmodi translatione non solum Aquensis civitas<sup>h)</sup> sed etiam Papiensis<sup>i)</sup>, que ipsius defensionem susceperebat, scandalizari plurimum videbatur, nos utriusque partis procuratoribus in nostra<sup>g)</sup> presenta<sup>g)</sup> constitutis plenam concessimus audientiam. Qui cum super hoc coram nobis cepissent multiplicitate altercari, partes nostras interposuimus ad concordiam, statutum predicti predecessoris nostri taliter moderantes, ut Alexandrinam et Aquensem ecclesias uniamus, presenti privilegio statuentes, quatinus 10 unus et idem sit pontifex utriusque, unam et eandem pontificalem sedem obtinens in utraque.

Ne autem unio confusionem inducat, ad discernendum specialiter inter eas ita duximus salubriter decernendum, ut negotia et cause, que ad ecclesiam spectant Aquensem, episcopus agat cum consilio Aquensium clericorum, 20 que autem ad laicos, cum consilio laicorum infra civitatem Aquensem vel eius diocesim in loco tam ipsis laicis quam eidem episcopo idoneo et securo; que vero pertinent ad Alexandrinam ecclesiam, cum Alexandrini capituli gerat assensu. Habeat autem duplex sigillum ab una parte continens imaginem et litteras Aquensis episcopi, ab altera vero Alexandrini. Cumque idem 25 episcopus scripserit de Aquensibus rebus aut personis Aquensibus, scribat se tantum Aquensem; porro cum scripserit de aliis rebus aliisque personis, si fuerit in Alexandrina diocesi, scribat se tantum Alexandrinum, si vero fuerit in Aquensi diocesi, scribat se tantum Aquensem, et e converso, ut, cum eiusdem sint dignitatis, neutri per alteram derogetur. Crisma vero uno anno 30 conficiat apud unam ecclesiam et alio apud alteram. Similiter faciat de bap-

<sup>d)</sup> Migne: diocesis. <sup>e)</sup> Migne: decreverit. <sup>f)</sup> Migne fügt hinzu: aliquo. <sup>g-h)</sup> Migne: presenta nostra.

2: Vos] Ipsi. 3: postulastis] postularunt. 8: Aquensis] vestra. 9: ipsius] Aquensis civitatis.

35      <sup>3)</sup> Papst Alexander III. (1159—1181) bestimmte um 1175 die Transferierung des Bischofsitzes von Acqui nach Alessandria: IP VI/2 202, Nr. 1. Vgl. PISTARINO, Alessandria, 27f.; FIASCHINI, Fondazione, 498—500; ALBERZONI, Ugo Tornielli, 174—176.

<sup>4)</sup> Die Delegation des miles Rufinus Scacavel (s. Br. IX 94 Anm. 4) und des Presbyters Anselm Anfang 1205; s. Br. VIII 53 vom 13. Mai 1205, Bd. 8 S. 91 Z. 18—S. 92 Z. 5.

40      <sup>5)</sup> Br. VIII 53 an die päpstlichen Delegaten, den B. Obizzo von Tortona und den Kanoniker Bonusio Johannes von Vercelli; s. auch deren Bericht: GASPAROLO, Cartario, II 106, Nr. 267.

<sup>6)</sup> Zum Widerstand der Aquenser, zu dessen Wortführer der Dompropst Anselm wurde, vgl. ALBERZONI, Ugo Tornielli, 177—180.

<sup>7)</sup> Acqui war traditionell mit Pavia verbündet, Alessandria mit Mailand, Piacenza und 45 Tortona. Zu bewaffneten Konflikten zwischen Alessandria und Pavia vgl. ALBERZONI, Ugo Tornielli, 180, Anm. 36.

\* fol. 92<sup>r</sup> tismo. Maiores vero sollempnitates eque distribu\*at inter illas, ut quas uno anno celebraverit apud unam, altero celebret apud alteram. Proprias autem solummodo celebret apud<sup>h)</sup> illam<sup>h)</sup>, cuius sunt solummodo speciales. Ordinationes vero clericorum, qui pertinent ad Aquensem ecclesiam, in Aquensi faciat civitate vel eius diocesi, loco tamen idoneo et seculo. Apud utramque 5 ecclesiam vel eius diocesim saltim per anni medietatem moretur, nisi forte necessitas, que legem non habet<sup>8)</sup>, exigat interdum aliter faciendum.

Castra vero Aquensis ecclesie, que tenet episcopus, per homines fideles et non suspectos Aquensibus faciat custodiri, et si forte — quod absit — inter Alexandrinos et Aquenses scandalum oriretur, homines illorum castrorum 10 non iuvent Alexandrinos adversus Aquenses, nisi esset causa episcopi specialis. Nolumus enim, ut propter hanc unionem altera ecclesiarum aut etiam civitatum auctoritatem vel potestatem, iurisdictionem aut dominationem habeat super reliquam, ne, quod ad unitatem provisum est, in contrarium aliquando convertatur.

Cum autem episcopus ex hac luce migraverit, predictarum ecclesiarum canonici convenient apud alteram, de qua inter se poterunt concordare, vel apud alium quemlibet locum et, quem omnes<sup>i)</sup> concorditer aut maior et sanior pars unius ac maior et sanior pars alterius elegerint in episcopum, eius electio per Mediolanensem archiepiscopum<sup>9)</sup> confirmetur, dummodo nichil obsistat 20 ei de canonicis institutis. Si vero secundum hanc formam convenire nequivierint, aut eligant electores, qui eis episcopum eligant recipiendum ab omnibus sic electum, aut ad sedem apostolicam dirigant procuratores idoneos, per quos recipient in episcopum, quem Romanus pontifex eis duxerit concedendum. De primo autem accessu episcopi consecrati ad alterutram predictarum 25 ecclesiarum aut etiam civitatum hoc statuimus observandum, ut, sicut episcopi sibi successerint, ita vices alternt, quatinus, cum<sup>j)</sup> unus<sup>j)</sup> post consecrationem suam primo receptus fuerit apud unam, reliquus postmodum recipiatur primitus apud reliquam invidia penitus relegata, ita dumtaxat, ut in hiis, que in utraque ecclesia debet facere alternatim, incipiat ab Aquensi. 30